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Szerkesztőség: és kiadó-hivatal
hova a lapot érdeklő mindenféle küldemények intézendők :

Nagy-Orosi-utcza 903. szám.

M egjelenik minden vasárnap.
E l ő f i z e t é s i  á r a k :

helyben házhoz hordva vagy postai szétküldéssel !
Egész évre . . . . . .  4 írt.
Fél é v r e ..................................................................2  „
Evnegyedenkint . . . . 1 „
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N y iltté rben  m inden  három haaábos garm ond-so r 20 u jk r.

Nyilatkozat.
Tölti) oldalról hozzánk intézett azon 

kérdésekre, hogy a „Nyíri Közlöny** kiadá
sát folytat juk-o niég tovább? van szerencsénk 
kijelentéin, hogy miután Nyíregyházán egy 
lapkiadó társulat alakult, mely „ S z a b o lc s4* 
czimen uj lapot indít meg: mi a „Nyíri Köz
lönyét, melyet eddig is csak áldozatok mel
lett tartottunk fenn,ujévtölfogvabeszüntetjük.

A lapkiadó-társulat, mely mind anyagi
lag, mind szellemileg támogatni fogja az uj 
vállatntot, mai számunkhoz mellékelve küldi 
szét előfizetési íveit; ezekből mindenki meg
győződhetik azon szilárd elhatározásról, mely 
az illetőket nemes buzgóságukban vezérli; 
hogy úgy Szabolcsinegve, mint Nyíregyháza 
város érdekében oly lapirodalmi vállalatot 
létesítsenek, mclylyel a közczélnak megféle- 
lőleg, szellemi és anyagi felvirágzásunkat 
elősegítsék.

Ennélfogva midőn a „Nyíri Közlöny“ 
t. olvasóinak eddigi szives pártfogásáért 
őszinte köszönetiinket nyilvánítanék, egyút
tal becses figyelmébe ajánljuk az uj vállalatot.

Nyíregyházán, deczember 17-én, 1871
A „Njiri Közlöny* szerkesztősége.

iiTg) luiza. tler/. lő.
Sokan azt mondják, hogy tíz abso- 

lut időszakból nem ragadt reánk semmisem: 
pedig a jelenkor nagyon megezátolju emez 
állitásunkat.

Volt idő, midőn a nemes vármegyék 
kötéllel sem foghattak tisztviselőket, úgy 
hogy a múlt században Kék és megy é ben a 
főispán, llaruckern báró, midőn a tekintetes

T Á K C /  A.
Töredékek.

(Vége.)
Görgey a neki kézbesített felhatalmazó iratot nem 

találván kielégítőnek, rögtön Csánvihoz siet s felhívja 
öt, hogy fejtse ki a kormányzó előtt, miszerint ö sem 
a föve/.éri kineveztetésnek — miután saj.it hadseregén 
kívül más hadsereg nincs, — sem ezen alkudozási fel
hatalmazásunk hasznát nem veheti, és hirja rá Kossuthot, 
hogy mondjon le világosim a hatalomról, melynek kü
lönben is már csak nevét viseli.

Csáuyi erre Yukovics és Aulich miniszterekkel 
együtt délheu irásilag lemond, s eyv ujahh tanácskoz- 
máiiyhan ráveszik a kormányzót, hogy saját és az ősz- 
szc* minisztérium nevében hasonlót tegyen.

Kossutli tehát végre is annak kezébe volt kény
telen letenni a lóhátaimat, kitol legjobban félté az 
ország sorsát, s kit már jóval elohh árulónak hitt.

A kormány lemondását s Görgey diktátorságát 
még aznap késő délután két külön kiáltvány hirdető a 
nemzet azon töredékének, mely ekkor az ország min
den részéből összpontosult — vagyis inkább összeszo
rult volt Aradon.

A rövid másfélévig tartott szabad sajtó eme két 
utolsó, habár szomorú termékét, törtéueti nevezetessé
güknél fogva ide igtatjuk.

Kossuth és a kormány lemondása igy hangzott :
„A nemzethez!
A szerencsétlen harezok után melyekkel Isten a 

legközelebbi napokban meglátogatta e nemzetet, n in cs  
tö b b é  rem ény , hogy az egyesült osztrák és orosz 
nagyhatalinasságok ellen az önvédelem hnrezát sikerrel 
folytathassuk.

Ily körülmények közt a nemzet életének megmen
tése s jövőjének biztosítása egyedül a hadsereg élén 
álló vezértől lévén várható s lelkem tiszta meggyőző
dése szerint a Mostani kormány további létezése a 
nemzetre nézve nem csak haszontalanná, de károssá 
is válván : ezentúl tudtára adom a nemzetnek, hogy

K. K. cs R. R.-ek a megyegyűlésen nem ta
lálván alkalmas embert a főjegyzői hivatal 
betöltésére, a főispán megértvén a bajt, se
gíteni akarván a nemességen, hátamegett 
álló komornyikjét iilteté a főjegyzői székbe, 
s csak miután a nemességnek e feletti mél- 
tatlaukodásáról értesült, szólitá vissza élőb
béin helyére a lianzlit.

Bezzeg nem tigy van már mostanában, 
mióta a Bach-korszak kijelölte az irányt, 
mely felé haladnunk kell, subagallér módjára 
teremnek a hivatalnokok, a kik egyedül ez 
üdvözítő pályára képesiték magukat.

Ki hitte volna ezelőtt húsz évvel, hogy 
ma hazánkban akkora legyen a hivatal va
dászók serege, hogy a kormány 10—20 kö
zül választhat egy, a czélnak megfelelő al
kalmas hivatalnokot, még pedig csupa tizen
három próbás hazafit?

Mig a jogi téren bámulatos mennyiség
ben fejlődnek a tehetségek : addig fájdalom
mal kell nélkülöznünk hazánkfiainak sorá
ban mindazon tehetségeket, melyekben a 
cultur-államok annyira bővelkednek, hogy 
még nekünk is juttatnak belőlük kellő szám
mal. Az igaz, hogy mindezekben nincs nagy 
köszönet, mert a ritka jóval, a maszlagosát 
is meg kell emésztenünk; de hiába, a szük
ség törvényt bont, és ha a kor szellemével 
lépést akarunk tartani : mindazt, a mire 
szükségünk van, drága pénzen is meg kell 
szereznünk.

Hazánk jelenleg a törvény kezelési té
ren annyi tehetséggel rendelkezik, hogy akár 
még más három államot fölszerelhetne hiva
talnokokkal; mig a közgazdászat!, gyáripari

azon tiszta hazatiui érzéstől indíttatva, melylyel min
den lépteimet s egész életemet egyedül hazámnak szen
tedéin, magam & a minisztérium nevében a kormányról 
lelépek s addig, mig a nemzet a maga hatósága sze
rint másként intézkednék, a legfőbb polgári s katonai 
kormányzati hatalmat Görgey Art húr tábornok urra 
r uházom.

Megvárom tőle s azért az Isten, a nemzet s a 
história előtt felelőssé teszem, hogy ezen hatalmat 
legjobb tehetsége szerint szegény hazánk nemzeti stá- 
tuséletének megmentésére, javára s jövőjének biztosí
tására forditaudja.

Szeresse hazáját oly önzéstelenül, mint én sze
rettem és legyen a nemzet boldogságának biztosításá
ban szerencsésebb nálamnál.

Cselekvéssel többé nem használhatok hazámnak: 
ha halálom valami jót eszközölhet számára, örömmel 
adandóm életemet áldozatul.

Az igazság és kegyelem Istene legyen a nemzettel.
Aradvárlmn augusztus 11-én, Kossuth Lajos kor

mányzó, s. k.“
Ezzel egyszerre megjelent Görgey következő ki

áltványa :
„ Polgárok !
Magyarország eddigi ideiglenes kormánya többé 

nem létezik.
A kormányzó s a miniszterek hivatalaikról ön

ként lemondottak. Ezen körülmény által kényszerítve, 
a katonai főparancsnokság inellett ideigleu a polgári 
lóhátaimat is átvettem.

Polgárok! A mi súlyos körülményeink kó. t a ha
záért még tehető, mindent meg fogok tenni Imrcscznl. 
vagy békés utón, miként a szükség fogja parancsolni 
s minden esetre oly módon, hogy a már annyira meg
feszített áldozatok könnyittessenek, az üldözések, Ke
gyetlenségek, gyilkolások megszüntettessenek

Polgárok! Az események rendkívüliek, a sors csa
pásai leverők : ily helyzetben előre számítani lehetet
len ; az én tanácsom és kivánatoin az, hogy békésen 
vonuljatok viszsza lakjaitokba s még azon esetben se 
álljatok ellen s vegyetek részt a liarczban, ha az el
lenség váraitokat megszállaná; mert személy- s vagyon-

és technikai téren más államok sovány hul
ladékát vagyunk kénytelenek elfogadni, hogy 
tengődő állapotunkon csak némileg is se
gíthessünk.

Hazai postahivatalaink oly mostoha 
kezelés alatt sinlenek, hogy maholnap ezek 
miatt kénytelen lesz a kormány külön ki
rályi biztost kinevezni, kire a szegedi króni
kához hasonló gordiusi csomó megoldása vár.

És mindezek daczára nem észlelünk 
semmiféle oly intézkedést, mely végre vula- 
hára ez iszapból kivezessen bennünket az 
ígéret földére.

Mert azt, hogy a nemzet, folyvást vi
selje azon terheket, melyekkel magát a kül
föld vazalljavá aljasitja, végre is felülmúlná 
erőnket és keserűen boszulná meg magát a 
jövő nemzedéken.

Azért tehát minél több oly iskolákat 
teremtsünk, melyekben gyermekeinket a 
korkövetelte tantárgyakban részesíthessük.

Ha ezen a téren törekszünk előre, sem
miben sem maradunk bátra.

Szabolcsm egye bizottm ány! gyűléséből.
X.-Killó, deczember hó 5-én, a. k. n.

(Vége.)
Előterjesztetett a megye másodalispánjának a 

kebelbéli törvényszék folyó évi január 1 -töl deczember 
5-ig kifejtett egyetemes és egyénenkiuti tevékenységé
ről. a megyei árvaügyi pénztár állásáról, a törvényszéki 
iroda működéséről s a t. főügyésznek a megye börtö
nében ítéletien levő fegyenczek száma s ügyök állásá
ról szóló jelentése. (A részletes jelentést alább egész 
terjedelmében közöljük.)

A tett jelentések megnyugtató tudomásul vétettek.
Gróf Lónyay Menyhért ö Felségének folyó évi no

vember 14-ikéről kelt legfelsőbb kéziratával a m. mi
nisztérium elnökévé lett kineveztetését folyó évi novem
ber 15-ikéről 1720. sz. a. kelt leiratával tudatja. * i

biztosságot valószínűleg csak úgy nyerhettek, ha tüz- 
Jielyeitekuél, békés loglalkodásaitok közt nyugton ma
radtok.

Polgárok! Amit az Istennek kifürkészhetlen vég
zése reánk küld. fértias határozottsággal s önérzetün
kön alapuló azon reménynyel fogjuk tűrni, hogy az 
igaz ügy örökre nem veszhet el.

Polgárok! Isten velünk.
(V Aradon, augusztus 11-én, 184!)-ben. Görgey

tábornok*.
És ezzel a koczka el volt vetve.
A nép, a nemzet, mely még mindig győzhetetlen-

i nek hitte hadseregét, megiugathatlannak kormányát, a 
kiáltványok által az ellenkezőről győződött meg.

Mindamellett a nemzet ügyét elveszve nem hitte : 
bízott még Görgcyben, bízott a hadseregben.

Pedig már e’kkor azok, kik a kormány és a liad- 
testek élén állottak : ismerték a bekövetkező gyászos 
katasztrófát, hiszen Görgey ősziül én kimondta a temes
vári csatavesztés hírére, hogy az oroszok előtt föltét
lenül leteszi a fegyvert, mert további ellenállásnak — 
úgy vélte Görgey — csak személyes s nem többé nem
zeti érdek lehetne czélja

A lemondás után Kossuth még 11-iken elhagyta 
Ara dót, s oly titokban tüut el, hogy még legnieghittebb 
barátai sí in tudták távozásának óráját s utjának irányát. 

Augusztus 11-én még késő este is hasonlított Arad 
nelyuek közelebbi czélja : meginér-

adóia csak hűlt helyét s/eiidél- 
t.ibornak, mely éjnek idejéu a

................. lvonult Világosra a nagyszámú
. „ültökkel együtt. Csak itt tétetett közhírré

rgy nagy tála illlOZ. UH'
közi. i iiz elleniséggel.

De már 12-én vá
tűk az egész rnagyul*
légi.agyőid. . -enáben e
polg•in ..ültökkel
a feiLf.w.i letétel szándcl
is ve>ii hajtva.

Schliek már augusztus 12 il«• n magszállta l jurá
dul; s még aznap egy százados. mint önkenjtes vállal
kozó. ladikon á kelt u Maioson, hogy meggyőződjek a 
magyarok teljes elvonulásáról.

A százados büszkén lépdelt végig A i nd fotel én



Tudomásul vétetett.
Olvastatott a magyar kir. igazságügyuiiuiszteriuui- 

iiük augusztus 10-ről 14,280 sz. a kelt leirata, mely
ben Pap Eszter férjezett Pál Antalnét gondnokság 
alá helyezése tárgyában adandó abbeli felvilágosítás 
jelentéstételére hivatik fel a megye közönsége : váljon 
a kérdéses gondnokság alá helyezés a megye törvény
széke által rendeltetett-e el?

A magyar kir. igazságügyi minisztérium óitesit- 
tetni rendeltetik : miként Pap Eszter l rjazett Pál Au- 
talné mint pazarlónak gondnokság alá helyezése illő 
toleg javainak zárlat alá vétele nem a törvényszék, ha
nem az 1723. 48. t. ez. s az újabban lHö'.i szeptem
ber 17-én 13,024. sz. a. kelt miniszteri rendelet alap
ján, az illetékes közigazgatási utón, a megye bízott-1 
Hiánya által lett folyó évi 353. szám alatti határozattal 
elrendelve.

A kormányzó alispán előterjeszti Vay István 
nyir-báthori járási főszolgabíró hozzá intézett azon je
lentését, melyből azon szomorú eseményről értesül u 
közgyűlés, miszerint Nagy Mihály mada városi hites 
múlt hó 26-áu, midőn egy ott tartott lakadaloinbau a 
10. sz. dzsidás ezred egyik katonája erőszakoskodása 
által előidézett zavargás lecseudesitésén fáradozott, — 
a nevezett ezred egyik katonája által kard vágással 
meggyilkoltatott.

Ezen vérlázitó esemény részletes megvizsgálására 
vegyes küldöttség alakítása szükségesnek találtatván, 
ezen küldöttség polgári tagjaiul Lövey Antal másod 
alispán elnöklete alatt Gencsy Károly bizottmány] tag, 
főjegyző, főügyész, Farkas Balázs főorvos, Kállay Já
nos szolgabiró s eskiittársa kiküldetnek, s felhivatik az 
alsó alispán, miként a küldöttség katonai tagjainak 
kirendelése iránt az illető ezred parancsnokságát hala
déktalanul keresse meg.

Ezen e megye területén rövid idő óta harmadszor 
előfordult gyászos esemény által indíttatva érzi magát 
a  közgyűlés a m. kir. honvédelmi minisztériumhoz újó
lag kérvénynyel járulni az iránt, hogy a katonaság 
szolgálaton kívül fegyver viselése kérdését, melyben 
sajtó és törvényhatóságok s ezek között 1803. évi 
133. számú felterjesztésében e megye is egyértelműig 
s hangosan nyilatkoztak. — erélyes kézzel megoldani 
s eként a védtelen polgárok életét védeni méltóztassék.

Előterjesztetett a f. évi 308. b. gy. sz alatt ki
rendelt küldöttségnek, a megyei iskolatanács által a 
fatenyésztés tanítása szempontjából magánosok kertjei
nek a népnövendékek általi látogathatására az illető 
tulajdonosoknak felhívása iránt tett indítvány feletti 
vélemény es jelentése :

A tett s elfogadott küldüttségi vélemény alapján 
utasittatnak a megye összes szolgabirái :

hogy szakaszuk területén a czélra alkalmas ren
dezettebb gyümölcs- s faiskola-kertek tulajdonosait szó
lítsák fel, kertjeiknek a népnövendékek számára, a la- 
teuyésztésbeni jártasság és okulás szervezése végetti 
megnyitására s az elért eredményhez képest a nyílandó 
alkalom felhasználása végett a néptanítóknak, mint ál
talán a nép növendékeinek a fa tenyészt és oktatásában! 
vezéreinek értesítésére. — Mely jelen határozatról 
egyszersmind tudomás szerzés végett a Hajdúkerület s 
Szabolcsmegye tanfelügyelője értesittetui rendeltetik.

A szabolcMiH-üyri árva pénztár allasa 1871-ik évi novem
ber hó 30-áu.

Töke és kamatkövetelésekben 
Magán-adósoknál s a takarékpénz

tár kezelésében . . . .
Töblet"

364.25G fr. 32 kr. 

368.847 fr. 45 kr 
4.591 fr 13 kr.

T. főügyészi jelentés.
A t főügy észi jelantésbol kitűnik, kogv a fogház

ban letartóztatva van 24 Ítéletien fegyencz: ezek kö

zül hamis 100 t'rtos bankjegy készítésé és forgatásá
ért letartóztatott 5 egyén fölötti bíráskodás nem e 
megye bűnügyi törvényszékének hatásköre alá tartozik. 
— egy egyén pedig gr. Itáday királyi biztos megkere
sése folytán fogatott el; ezen egyén kihallgatás és el
bírálás végett a szegedi bűnügyi törvényszékhez fog 
átkisértetni. Ezek szerint a megye büufenyitö törvény
széki hatásköre csak 18 fegyenezre terjed ki K'cn el- 
itéletlen 18 fegyencz ügyállása következőkbe foglalható :

1) Simon Pál lopásért bekisértetett 1870-ik évi 
november 10-én. Ezen bűnügy tárgyaltat ott folyó évi

- julius 13-án. Ekkor a bűnügyi iratok Tornauiegyébeu
- elkövetett lopás megvizsgálása végett Tornainegyébe 

tétettek át; — Tornamegye büufenyitö törvényszéke 
folyó évi szeptember hó 11-ikéről e megye büufenyitö 
törvényszékét értesítette, hogy ő a vizsgálatot megejt
vén. annak tovább folytatása végett az ügyiratokat 
Górnörmegyo törvényszékéhez tette át. hónáét az ügy
iratok még mai nap sem küldöttek vissza.

2) Nagy József madai volt jegyző adópénzek el- 
sikkasztásaért bekisértetett Kallay János szolgabiró ál
tal folyó évi upril hú 1 1 cn. Az ügyiratok hitelesíttet
tek julius 14-én, mikor is a fölmerült |hiányok kipót
lása végett Kállay János szolgabiróhoz visszuküldettuk, . 
hóimét az iratok október 15-én érkezvén vissza; a 
törvényszék által november 6-án újból tartott tárgyalás! 
alkalmával a bűnös ellen felmerült újabb körülmények | 
iránti kihallgatás végett, az ügyiratok a központi szol
galmainak adattak ki

3) és 4) Kormos János és Fodor Ferenc/ a Hu- 
gyajon elkövetett rablásért Kormos János be lett kí
sérve folyó évi május 14-én, — Fodor Ferenc/, bűn
társa pedig Hevesmegyéböl október 14-én. Ezen bűn-; 
ügyben a hitelesítés október hó 30-án megtörténvén, 
az ügyiratok pótvizsgálatra kiadattak Kállay Ede köz- j 
ponti szolgabirónak.

ö), 6), 7), 8), 9) és 10) Végéra András, Oláh! 
Gvörgv. Simon vagy Csíkos András. Béres János, Nagy 
András, többrendbeli lólopásért bekisértettek julius 
16-áu. Ezen bűnügyi iratok hitelesítettek augusztus 

, 14-én, midőn a felmerült hiányok kipótlása végett Bi- 
j harmegye és a Hajdú-kerület hüufenyitö törvényszékei 
megkerestettek, de a vizsgálati iratok mindezideig be 

I nem érkeztek.
11) Duró Aronné gyilkosságért bekisértetett au

gusztus 7-én A vádiratok hitelesítettek október 19-én; 
de minthogy vádlott nehézkor >snak tetette magát, Jósa 
András főorvos a betegség észlelésére felhivatott, kitől 
is a jelentés beérkezvén, ügye a legközelebbi törvény
széken ítélet alá fog terjesztetni.

12) Stayer Maris többrendbeli lopásért bekísért e- 
!tett október 28-áu. ügye tárgyaltatott november 27-én,
midőn az ügyiratok, felmerült újabb lopások felderítése 
végett, Kállay Ede központi szolgabirónak adattak ki

18) Persik Benedek sikkasztásért bekisértetett 
október 30-án ügye tárgyaltatott november 27-én; de 
minthogy a nyíregyházi vasútállomási főnők, a vádlott 
által meghamisított ügyviteli jegyzőkönyvet he nem 
hozta : ez ügyben Ítéletet mondani nem lehetett

14) Demeter József lopásért bekisértetett októ
ber 4-én. Miután káros és tanuk a november lő- és 
29-ik napjaira kitűzött s nekik eleve tudtul adott ha
tárnapokon inog nem jelentek : az ügy nem tárgyaltat
hatott.

15) Pavranvák János gyújtásért bekisértetett no
vember 10-én; az ügyiratok hitelesíttettek deczembcr 
4-én, s a felmerült hiányok kipótlása Ijfalussy szolga- 
bírónak adattak ki.

16) C/irják János emberölésért bekisértetett no
vember 23-án; az ügyiratok hitelesíttettek deczember 
4-én; a vádlevél, feltétele végett t. főügyésznek ada
tott ki

17) Szűcs Áron emberölésért bekisértetett novem

ber 25-én; az ügyiratok deczember 4 én hitelesíttetvén,
a vádlevél t. főügyésznek visszaadatott.

18) Hegedűs József testi sértésért bekisértetett 
november 25-éu; ügye tárgyaltatik deczomber 11-éu.

K i m u t a t á s a
a inegyetörvónyszéki kiadóhivatalba 1871-ik január 1-től 
deczember 4-ig beérkezett s kiadmányozott ügyda

raboknak '
Árvaügyi érkezett 3959, kiadatott 3885, marad 74
Polgári ügy „ 3917, „ 3883, „ 34
Telekkönyvi „ 8752, „ 8298, „ 454

Összesen 16,628 16066 502

ÚJDONSÁGOK.
Az Istenember születésének üröméből

eredt és terjedt el azon általános szokás; hogy annak 
évfordulóján — az emberiség c mennyei ajándékának 
emlékére — mi is megszoktuk ajándékozni a hozzúnk- 
tartozókat Miután a helybeli miegylet, — árváit mél
tán és jogosan — szinte hozz í tartozóinak nevezheti, 
és miután különben is, nagy jótétemény volna azokra 
ifé/.vo, hu o bevett szokást irántuk is gyakorolnánk, 
felkéretnek — úgy az egyleti tagok, valamint minden 
emberbarát, — a küszöbön levő karácsoni ünnepek al
kalmából, a nevezett — tizenkét — leány-árváról is 
kegyesen megemlékezni. A szives küldemények J u h á s z  
Ka 1 tu án  n é a ss z o n y h o z  k ü ld en d ő k .

X  A nyir-bátori országos vásár, mely a ked
vezőtlen időjárás miatt e bő ö-ikáról clliabisztatott, 
ránk jövő rsütöiTököu, vagyis deczember 21-én fog 
megtartatni.

-f- A szabolcsmegyei „I)eák-kör“  f. hó 5-én 
N.-Kallóban megalakulván, a múlt bét folytán az alább 
következő körlevelet küldő szé t: „Számos elvbarátunk 
érdekeltsége mellett a s/abolesinegyei „Deák-kör■* meg
alakulván. alulírottak felkérjük tisztelt elvtársunkat s 
általa mindazokat kik e kórhoz csatlakozni kiváunak, 
hogy a legközelebbi bízott mányi közgyűlést megelőző 
esten N.-Kallóban a kör helyiségén tartandó tanács- 
kozmányru megjelenni szíveskedjenek. Nagy-Kállóhan, 
deczember lió 5 én, 1871 Járiny József, ideiglenes el
nök Zoltán János, ideiglenes jegyző.u

%* A m últ pénteken \ inadéra iszonyú sze
rencsétlenség történt a szomszéd Oros nevű helységben. 
I’gyanis az ezelőtt Fiseb- most Pick-féle szeszgyárban 
a lomhák szetropedt és tizenkét ember, köztük liat 
életveszciyeseu serült meg a s/étözönlött forró moslék
tól. — Ilyen csapás rövid idő alatt már harmad ízben 
érte a vidéket, s néhány év előtt egy pénzügyőri biz
tos is áldozata lett hasonló eseménynek; s még sem 
látunk rendőri intézkedéseket az iránt, hogy a hatal
mas gőz. erejével dolgo/ó gyáraknak, az évről-cvrc, 
avuló és igy gyengébbekké váló edények főleg pedig 
a többnyire fából készült szeszgyári lombékok évenkint 
az uj működés megkezdése előtt szakértői szoros vizs
galat alá vétetnének! A törvényhozás igen bölcsen tenné, 
ha már egyszer a rendőri törvényekre is kiterjesztené 
honatyai figyel inét. hogy embertársaink, mások haszon
lesése és közönyössége miatt, semmivel nem menthető 
életve-, 1 \■•Un.-k ily könny'dél i  kitéve ne maradjanak.

A közelebbi bízott mányi gyűlésen, a belügyim- 
uis/.t- iuai utas tá-a folytán határozatba ment. hogy a 
főntib;ztos és utilii/.tos fizetése közvetlen a közmunka- 
váltaági ala|iból fedeztessék. A uapidijak s előfogati 
költségek a tisztviselők által, a megye területén belül 
teljesített hivatalos utazásokért a pénztár terhére fel 
nem számíttathatnak. Az oktató-szülésznői állomás rend- 
s/.erosiiéso. ga/dáikodási szempontból, elejtetett azon 
indoknál fogva, mivel a megye területén okleveles szii- 
é /.mik kellő számmal találtatnak

X  Ugyanezen gyűlésen került szőnyegre Szabó

mentül előbbre haladt, annálinkább nőtt bátorsága, bakba öltözködve, némelyek podgyászszal, de aagyobb- 
mert az utczákon lézengök arczárói könnyen leolvasható része anélkül.
a szomorú valót. Midőn az oroszok megérkeztek, hogy a várat át

Mindazonáltal Schlick csak másnap vonult be, vegyék, még kora délután \olt az idő, s mire az át-
Aradra s első dolga volt Damjanicsot felszólítani a várj adás megtörtént, már leszállt a nap.
átadására : de ettől tagadó választ kapott. A fegyvertelen honvédek, miután Damjuiiics is

Augusztus 14-én Damjanics parlamentid!eket kiil- j  megérkezett a várból, lassankiut megindultak a hajó- 
dött az orosz főhadiszállásra alkudozás végett. Ugyan- hídon keresztül, melylyel szemben sorakoztak volt: mi 
aznap érkezett egy csapat kozák Aradra egy főtiszttel; dón átértek a jobb partra, az orosz sorfaluk közt ha- 
ez azonnal meg is kezdte az alkudozásokat iMmjauics* I ladtak előre, inig a lovassághoz értek. Ekkor az orosz 
csal az osztrákok kikerülésével. Ezt megtudva Haynau uhbíuusok szakaszokbau megindultak előre, utánuk 
Temesvárott, rögtön kiadá a parancsot Schlicknek, hogy! tarka vegyületben a fegyvertelen várörség. ezeket k«»-
Arad várát támadja meg. ; vette Damjanics, tört lába miatt, hintóbán, melyben

Ha Schlick e parancsot szószerint teljesiti, ma- annyira hátradőlt, hogy arczát nem lehetett látni. Az 
gukkal az oroszokkal jő ellenségeskedésbe, ha ezek egész menetet bezárta egy orosz gránátos-osztály 
adott szavukhoz nem akarnak hűtlenek lenni; és igy A várnak ily hirtcleai cupitulutioját annyira nem
nem volt épen távoli kilátásban a bábom a 6zövetsé- hitte senki, hogy az átadásnál csakis azok voltak je
gesek között. len, kiket a véletlen sodort a Maros partjára Az osztrá-

Az oroszok Schlick által értesülvén a dolgok ál- kok a capitulátióL titokban tartották. Az oroszok pa
lásáról; egy tábornok rögtön sietett Temesvárra Hay- dig Várad felöl a város elkerülésével vonultak a Ma- 
nauhoz, hogy a kellemetlen ügyet kiegyenlítsék. Végre ros partján lefelé, úgy hogy a lakosság észre sem vette 
altban egyeztek meg, hogy Haynau a Schlick hadteste okét s ugyanazon az utón vonultak ismét ki a váror 
helyett a Paniutine orosz hadosztályt küldje Arad alá, séggel együtt.
mely szintén az ö hadseregéhez tartozik. Haynau, bár Hosszan és némán, elszorult szívvel néztünk utá- 
keserü méreggel, de mégis beleegyezett. nuk, mígnem az usthomályhau eltűntek látkörüukböl.

Paniutine még 16-án parancsot kapott, hogy vo* j Csak ekkor néztünk ismét egymásra kórdöleg : hu val-
uiuljon Ariidra. jón mindaz, a ini most szemeink előtt elvouuif, való-e

Ezalatt Itüdiger orosz tábornok oda vitte Danija- avagy csak álomkép? 
nicscsal az alkudozásokat, hogy a vár már 17-én tel- Midőn hazaértünk és elbeszéltük a szomorú e.se-
tétlenül meghódolt az oroszoknak, mielőtt Paniutine méuyt, senki sem akarta elhinni, hogy Arad várát, 
megérkezett volna; és igy az osztrákok újra ki lettek melyet a magyarok több mint felévi ostrom után, no
játszva az oroszok által héz küzdelmek árán szereztek meg. egy ágyulövés, de

A vár átadásánál egyetlen egy osztrák katona csak egy kardcsapás nélkül is feladják, 
sem mutatta magát. Pedig úgy történt.

Az oroszok egy válogatott csapatosztálya ünnepiesj Damjanics a sik mező, a nyílt csatatér bőse volt: 
díszben jelent meg n Maros jobb partján és szemben tehát egy körülzárolt várban kellemetlenül érezhette 
a várral kettős sorfalat képezve foglaltak állást. Ily magát. A szabadba vágyott.
helyzetben én szigora • m miben, melyet csak a jelző Másnap vonult keresztül Aradon [Paniutine had
kürtök felfelhangzása s/akitolt néha felbe, várták be osztálya. Az átvonulás több óra hosszáig tartott, mely 
a magyarok érkezését. A honvédek, huszárok és tüze- alkalommal egy czipész segéd azon nem mindennapi 
rck legyvertclen. lovak nélkül, csak gyalog sorakoztak merényi köreté el, hogy hangosan eitete Kossuth La- 
a Maros balpartján, többnyire könnyű nyári vászouru- jóst, még pedig az átvonulás felett szemlét tartó orosz

táborkar kó/eléheu és Sclilik lakásával szemben. A sze- 
ívnesétlen czipészt rögtön elfogták és ott helyben le
li 11 /1 á le egy dobra, és harminc/, botütést rxequáltak 
rajta, mialatt az egész hadosztály megállótt s csak a 
végrehajtás után folytató menetét. A város keleti ré
szén elterülő térségen táborba szálltak, honnan néhány 
nap múlva az orosz fühadoröhöz csatlakoztak

Ezek voltak az utolsó oroszok, kiket Aradon láttuuk.

Néhány nap múlva llnyuau is áttette főhadiszál
lását Aradra.

Az oroszok Görgey kivételével, az összes hadi
foglyokat a hadiszerekkel együtt kiszolgáltatták az 
osztrákoknak.

Ekkor Arad újra megnépesiilt.
A kik még pár nappal előbb mint bátor és sza

bad linrc/osnk kardcsörtetve fid-alá sétáltak Arad ut- 
czain. most lecsüggcszlelt tövei, reménytelen állapotban 
kísértettek vissza Aradra, hol az altisztek és legénység 
több csoportra osztva tarka vegyületben a vár sánczai- 
bau őriztettek, inig a tisztek egyes épületekbe zsufol- 
tattak össze, honnan távozniuk nem volt szabad. Később 
a tisztek a várba szállíttattak át, hol egy szigorú pa
rancsnok felügyelete alá helyeztettek, elzárva minden 
külkö/lokedéstől. A legénység és altisztek, beosztva 
újabb osztrák ezredekbe, fedezet alatt szigorú téli idő
ben könnyű nyári ruhákban kísértettek rendeltetésük 
helyére : Galicziába, Csehországba s más távol eső 
helyekre.

Azután a vésztörvényszékek kezdték meg műkö
désüket. melyeknek első sorban u tizenhárom tábornok 
esett áldozatul. Loinitigen tábornok volt az egyedüli, 
ki egyenruhájától még akkor sem vált meg, midőn a 
vesztőhelyre ki kísértettek. Es azon felhívásra hogy a 
többiek példájára, miért nem ölt polgári ruhát? vi- 
szonzá : hogy ebben tette le esküjét a szabadság vé
delmére és ebben is akar meghalni.

A véres munka még tovább folyt volna. A kisze- 
raeit áldozatok épen bslálitóletöket meghallgatandó kö
zeledtek a parancsnoki épülethez. Midőn a lépcsőkön 
fölfelé haladtak, egy iszonyú robbanás mográzkódtata



Bálint sámsoni lakos panasza Kertész János csendbiz
tos ellen, az előbbinek vejón Sallay Jánoson múlt évi 
január elején, Debreczenböl Uj fej értóra történt elkísér- 
tetéso után rajta elkövetett kínzás s ennek folytán be
következett halála, továbbá ruhaneműinek eltulajdoní
tása miatt. Az eszközlött vizsgálat folytán mellékelt 
orvosi látlelet s felvett vizsgálati jegyzőkönyvből vilá
gosan kitűnt azon körülmény hogy az illető öngyilkos
sággal vetett véget életének s testén a kínzás nyomai 
felfedezhetők nem valának, továbbá hátrahagyott s je
lenleg is meglevő ruháinak átvételére nője ismételve 
felhíva lön. Ezek folytán nevezett csendbiztos ellen 
emelt vádak alaptalanoknak jelentettek ki.

IRODALOM és MŰVÉSZET.
— D obránszky  P é te r  jog- és bölcsészet tudor 

Kolosvárról következő előfizetési felhívást küldött be 
szerkesztőségünkhöz ily czimii röpiratra :

r T á rsad a lm i h a ja in k ,  különös tekintettel az 
bugyi lkot ság ra* , mely sajtó alatt van és folyó évi 
decznnher 20-ikáig mindenesetre megjelenik.

E röpirat szerzője, mint megyénk szülötte, sokkal 
szélesebb körben ismeretes nálunk, semhogy eme kor
szerű műve hosszas ajánlásra szorulna; s igy szabad 
legyen azon reményünknek helyt adui, hogy minden 
szép és jó iránt fogékony, iigybuzgó olvasóink pártfo
gásuk által méltányolni fogják az ifjú szerzőnek az 
irodalom terén előre törekvő szellemi munkásságát.

A röpirat összevont tartalmát szerző következők
ben adja elő. melyet érdekességénél fogva ismertetésül 
id<‘ igtntunk :

Hazánk időszaki- és napisajtójában akadunk 
ugyan szórványosan egyes feljajdulásokra, melyek in
kább alkalmasak az ezerágu társadalmi nyomor által 
megráz tt kedélyt még csak jobban olrémitcni és min
den vigasztól megfosztani, mint megnyugtatni és fel
emelni D«‘ azt, hogy ezen ijesztő rémkiáltásokon kívül 
valaki behatóan tárgyalja társadalmunk bajait, hogy c 
téren komoly statistikai hitelű adatokkal feltárja az 
állapotokat, kimutassa az oknzatos összefüggést ural
kodó bajaink között, hogy kutassa e bajok forrását 
és gyökerét, és ezen meghízható diagnosis alapján or-1 
voslást és gyógyszert ajánljou • ezt nem tévé eddig 
n á lu n k  senki. Pedig bajaink tengerszerüleg dagadnak 
társadalmunkban, és ha előre hozzá nem látunk álla
potaink bonczolásáhor, és a szükséges védgátak emelé
séhez : majd késő lehet a magábaszállás és védelem, 
mikor már a hullámok fejeink felett összecsapdosnak.

A fenntjelzett munka a mai tudomány összes 
eszközeivel, behatóan, lelkesülten karolja fel társadalmi 
bajaink egész hálózatát; feltárja a bajos állapotokat, 
kutatja azok okait, rámutat u lánczolaira. melyben a 
bajok egymást, mint ok és okozat, szülik, fejlesztik, 
támogatják; úgy. hogy nem egy haj ellen való síkra- 
kelés, haliéin valamennyinek tervszerű, gyökeres irtáiu 
mindenki által, vezethet ép állapotokhoz. Szerző ipar- 
ki dott társadalmunk mindéit jelentékenyebb erkölcsi 
betegségét tárgyalása körébe vonni. Azért megannyi 
elemezés tárgyait képezik : az erkölcstelenedé* minden 
neme. a vallástalunság, a prostitutio a színházban, a/ 
irodalomban, a családban és egyáltalán az életben, n 
coelibatus, militarismus, az ipari és politikai szédel
gés. a féktelen pártüzelmek erkölcsrontó hatásaikban, 
a lélek vesztegetés, a liütelenség, a nőnevelés és jellem
képzés káros íélszegségei, stb.

Az egész munkán azonban uralólag, mint egy 
Csattogó csontváz — az öngyilkosság ijesztő és 
agyarkodó réme vonul át, úgy a mint e gyilkos szel
lemet napjaink történetében diadalmenetét tartani bor
zalommal és csaknem reménytves/.tve látjuk

Az élet igazolja megrázó fényeivel urna kifakadó- 
sainkat: „félünk, hogy a társadalom utoljára egy nagy 
mausoleunimá lesz és szoborrá benne, a minek élni és

az egész épületet. E pillanatban rohant az ajtó felé a 
parancsnok, de a küszöbre érve, ez vele együtt siilyodni 
kezdett; e peresben a magyar tisztek ketteje megra
gadta a parancsnokot s n bizonyos haláltól megmen
tették ; liánéin a mentés csak pillanatnyi volt, mert 
a parancsnok lábszárai már össze voltak zúzva, s ne- : 
hány heti kínos élet utáu kimúlt.

E végzetes esemény megállító a bóhéri munkát, 
miközben az idegen hatalmak beavatkozása folytán a 
további mészárlások beszüntettek, a tigrisek és hyenák 
legkegyelmésebben elbocsáttattak. De azért nem szüli
tek még a lialálitélcteknél is szigorúbb megkegyelme- 
zések 15—20 évi nehéz vasban töltendő börtönre.

Az ország majd minden vidékéről hoztak az aradi 
várba polgári és katonai foglyokat, kiknek nagyrésze 
itt lett elítélve, s csak azután vasra verve hurczoltat- 
tak ismét tovább az ország határain kivid levő súlyos 
börtönökben és várakban töltriidö fogsági idejüket.

Eveken át visszhangzottak a vár bástyái a sza
badságharc/. bajnokainak láuczcsörgésétől. A nyomor 
és nélkülözés nagyresztből művészeket képezett. Ara
don ritka bolti kirakat volt. melyben különféle farag- 
ványok vagy festvónyek ne lettek volna kitéve, s me
lyeket mohón kapkodtak szét, mert jól tudták, hogy 
készítőik nyomorán enyhítenek azáltal.

Kezdetben csakis a térparancsnokság engedélyé
vel lehetett bejutni a várba. De ez engedélyekhez oly 
nehezen jutott az ember, hogy készebb volt mindenki 
bármi cselfogást alkalmazni, vagy az örök durvaságai
nak kitenni magát, mert ez kevésbbé volt lealázó, mint 
a hogy a tcrparancsnokságnál bántak az emberrel, 
anélkül hogy engedélyt adtuk volna. A mosónők része
sültek azon kiváló szerencsében, hogy a térparancsnok
ság engedélye mellett ki-bejáihatlak a várba.

Ila azonban egyszer-másszor megvizsgálták volna 
a főörlielyen, hogy mosónő a mellett mint kocsis ki hajtja 
a lovakat : alighanem még ezektől is megtagadták 
volna a „Passier-Scheint*.

Különben o túlságos szigor csak az első várpa
rancsnok idejében alkalmaztatott. Midőn ezt a nemesis 
utol érte, a helyébe jött várparancsnok, egy olasz, ki
nek nevét nagy sajnálatomra elfeledem, oly részvéttel

hatni kellene. Mintha a levegő tele volna golyóval és lat, az ödsegély, 
gyilokkal, remegve kell várnunk a holnapot, melybe czeptjét. 
talán bennünket is nyakon ragad a dühöngő dómon,' 
hogy gyilkos kéjüzésének áldozatul ejtsen! Egy csont
váz gúnyhahotája viharzik át korunk légtengeréu. arra. 
hogy rémes ujját fenyegetően emeli a köuuyelmü kéj
vadászok tömege ellen, neiu ügyel — úgy látszik — 
seuki.

Hinc illáé lacrimae!
A szomorú társadalmi jelenség mély és komoly

önvédelem, az öuorvoslás ezen ce

lla sokszor pillanatnyi érdekű, talán meddő po
litikai pártkérdésekkel foglalkozó és minden belbecsét 
nélkülöző munkákon mohón kap a közönség: a hazai 
erkölcsi érzület és nemesebb törekvés valóban a b-g- 
szólóbh bizonyítványt állítaná ki maga mellett ezen 
nemes irányú és tanulságos, a melleit oly olcsó (70 
kr!) munka m in d  nagyobb pártolása. A nagy e z d , 
m ely m indn y á ju n k  lcgbcnsöbh közösügyc, de

fegyelmet kér, mert társadalom-erkölcsi hatásában s/.or/ö fáradsága is ily méltánylást, ennyi áldozatot 
olyan, mint a rák-kór. mely gyógyithatlan fogharapá
sokkal rágódik mélyebben és mélyebben az egész tár
sadalmi élet szivkamarái felé.

A nnyi rem ény  és h it, anny i ta rtozás , és kö 
te lesség  d ű l ha lom ra  naponkén t az öugvilok 
a l a t t ! J

A társadalmi nyomor felett összedugott kézzel lenne eszközölhet

valóban megér!
A bérnientes tn**gn 

dr. Dobránszky Péter
intézendő!;. Egy egész forintot ki nem tevő vagy ke
rek forintokig fel nem érő aprópénzek postai bélye
gekben küldendők be, ha a pénzküldés máskép nem

endelések egyenesen szerző
jogtanárhoz Kolozsvárit,

kaczagui bűnös kéj; párbajra kell hívni az erkölcs 
kisértctcit és férfias erővel elkergetni a .hitvány ebet, 
mely csak csahol* és gyáván megfutatnlik, mihelyt űzőbe 
ves/.s/.iik. Ne hivatkozzék a férti a „sors- -ra, mely nem 
ura, hanem szolgája. Gyáva az, aki az ünvédele 
zászlóját e szavakkal árulja el: .engem a sors legyőzött

A lehető leggyorsabb szolgálat iránt kezeskedik 
szerző.*

KÖZGAZDÁSZAT.
. ... - •• •• , . i7V .. , — A m ag y ar északke le ti v asú t üzleti hevé

ig ) anezen erkölcsi emelkedettseg es lelekhöseg teleinek kimutatása nov. 11-töl 2l)-ig : a 20 mérfóldnyi 
melege leng at az egész munkán; mert szerző telhető- üzletvonalon szállíttatott 8080 utas és 53,695 vámmá-
lég iparkodott a szívhez ép úgy, mint a meggyőződés
hez intézni szavát.

óhajtanánk, hogy sikerült volna szerény erőkö- 
désünknek a tettregyujtás tüzét a felrobbantás hatal
mával párosítani. Átvillanyozva, áthevitve, erkölcsi ...... ....
munkára ösztönözve, nemcsak egyéni önkényre szeret- összes bevétel 233,088 fit. 98 kit. 
nénk bízni az erkölcsi hatás kötelességét, bűnein sze
retnénk, hogy e kötelesség mint egy Sinai begyről le- hó

zsa podgyász, gyors és fehéráru. Bevétel személyszál
lításból 7214 fit 95 kr. podgyász és gyorsáru szállít
mányokért 892 frt 81 kr. fehérárukért 8619 frt 25 kr. 
összesen 17,027 frt 25 kr. ehhez adva a jun. 25. nov. 
10-ki bevételt 216,061 frt 73 krral, tesz az eddigi

— A salgótarjáni vasfinomitó-társulat folyó 
10-én tartotta évi rendes közgyűlését Pesten, gr.

dörgő égi parancs^ riadna be a szivek birodalmába és Audrássy Manó lakásán és elnöklete alatt. Az elnök
megnyitó beszédében megemlékezett a kezdet nehéz
ségeiről, melyekkel a társulat küzdeni kénytelen, mire 
felolvastatott az igazgató választmány jelentése, mely
ben egy fél millió forintnyi forgalmi tőke szükségét 

zkö/.ük- és indokolja s annak kivitelére a következő kot javasla-

járuá át a vesék legrejtekebb zugait is.
Aztán nemcsak rombolni, nemcsak a bonczolt 

állapotok gyászát akarjuk takarni a lelkekre, hanem a 
kétségbeeséstől megváltani, a legörnyedt főket felemelni 
iparkodunk lelkesítő rámutatásokkul 
módokra, melyekkel bajainkon segíteni lehet és gyá 
szunk helyére a megújulás, a felüdülés, a boldogság 
tűzhelyeit emelhetjük.

A sebeket csuk azért tapogatjuk meg egész mez
telenségükben, hogy annál biztosabb gyógyszereket 
ajánlhassunk.

„Ily szellemmel és tettvágygyal kell betölteni a 
társadalom egész légkörét, *akkor reményeinket nem 
fogja átfúrt szivekkel és ajtósaikon lógó fejekkel ré
míteni az erkölcsi tenyészet. Csakhogy a nagy mun
kára, mely átalakítsa es megjavítsa a társadalmi lég

tót ajánlja a közgyűlés figyelmébe :
l ür. Vállalatunk tulajdonát képező 3000 holdnyi 

barna kőszéntelep egy része tétessék eladóvá, vagy a 
vasfinomitónak szükségletein felül a felesleg szénnek 
hasznosítása idegen vállalkozónak lenne egyezségileg 
átengedendő, vagy a köszénfejtését magunk oly mérv
ben fokoznánk, hogy a felesleg kőszenet eladóvá tennénk.

2-or. A második javaslat abból (áll, hogy a vasft- 
uomitó üzlet tőkéjének gyarapítására megkívánta tó 
pénzeszközöknek az egyes választmányi tagok szemé
lyes hitele alapján volna beszerzendő, és biztosítékul a

kört, m in d n y á ju n k n a k  fel kell állani, mint egy cm - társulat remlezkedése alatt álló birtokait nyújtaná, 
h e rn ek ; a ki ezt nem teszi, az segít kötelet verni és Az igazg. jelentés felolvasása után hosszú vita
golyót önteni az öngyilkosnak és közvetve részt vesz a fejlődött ki, eredményéül az tűnt ki. hogy a részvénye-
hóhéri munkában sok bizalommal vannak e vállalat iránt s készek újabb

Lelkűnkből áradóbb szavukkal nem zárhattuk áldozatokra is, semhogy a társulat birtokának valamely 
volna be {munkánkat, inelylyel minden ember javát, részéről lemondjanak ennek folytán a választmánya
akarjuk. Ám érje a felelősség egész összezúzó súly 
azt, a ki lelketlen közönynyel nézi és mulat a társa
dalmi nyomor áradó hullámain 1

Szeretném azt a lelkiismeretet kezeim közé ra
gadni, mely mozdulatlanul és kőkeményen marad, mi
kor hu valahol, úgy nálunk bir az erkölcs- és éle tm en 
t e i  végzetes sulylyul; nálunk, a kik annyira magunkra 
szakadtak és oly parányi számmal vagyunk c földön, 
mely egyedüli helyünk „a nagy világon", hogy imába 
kellene foglalnunk dicső Szécsenyink ama mély jelen
tőségű mondatát : oly kevesen vagyunk, hogy az apa- 
gyilkosriak is meg kellene kegyelmeznünk!

Hogy mily égető szükség e vészjelző és vészhá- 
ritó munka megjelenése oly közel az erkölcsi fergeteg 
kitörésének 12-ik órájához, azt minden jóérzésü, min
den nemesen dobbanó szív mély fájdalommal érzi.

Nem a szerző, hanem a ezéi ajánlja az öubirá-

viseltetett a foglyok sorsa iránt, hogy bizonyára még 
ma is sokan emlegetik. A várba való ki-bejárást min
denkinek megengedte Azon fogolytisztek, kiknek a vá
rosban valami személyes elintézni valójuk volt, ki

töke megszerzésére megbizatott.
Ezután uj választások eszközöltettek : választmá

nyi tagokul gr. Audrássy Manó. Szontagh Pál, Latinak 
Rudolf, gr. Pálffy Rudolf, Sárkány K, Glósz Arthur, 
póttagok : Scbmidt Ottó, Potrovics Miklós és Scblosser 
Albert, a többi részvényes sorából Scbopper Ödön, 
Deutsch Bernát, Yetse Sándor, Hoffmauu Frigyes, Stro- 
bentz Alajos, Gachwindt Mihály, [póttagok : Tirschhed 
István, Grabovszky György és dr. Heinrich N. János 
választattak meg.

— Yasiit-mcgnyitás. A kassa-oderbergi vasút 
poprád-zsolnai vonalának megnyitása decz. 10-én meg
történt.

— A dohánykivitcl osztrákmagyarországban év
ről évre nagyobb. Ctóbbi időben Olaszország vásárolt 
igen nagy mennyiséget 1869-ben 98.219 mázsa nyers 
dohány, 1870-ben pedig már 167,92' mázsa vitetett kül
földre. A legtöbb a bajor, szász és olasz határokon 
ment ki.

Üzleti értesítés.
— A nyiregyh. terménycsarnoknál jegyzett árak :

82—89'/3 rí (piaczi ár) 5.80—5.90; 84—89 '/3 tt G.00 
6.10; árpa (piaczi ár) 2.45—2.51; (kereskedési ár) 
2.50—2 52'/*; 72 ií 2 55—2.60; zab (piaczi ár) 165—

séret mellett kibocsáttattak, még pedig úgy, hogy a j ,]ecz io-an, rozs (piaczi ár) 3.40—3.45; (kereskedési 
| kísérő katona csupán oldalfegyverrel ellátva, husz-har- ■ ár) 3.0O; rozs 80—81 tt (kereskedési ár) 3.60; búza 
j  miiicz lépésnyi távolban ment utánuk.

Később még a kísérő katonákat sem alkalmazta.
[ Szabadon járhattak a kért idő alatt s csak azoktól 
vonta meg eme kedvezményét, kik bizalmával visszaéltek, j yy. tengeri (piaczi ár) 3.50—3 60; köles (piaczi ár) 

Mert hogy ilyen eset is fordult elő, azt hiszem, g0 q 2 50—260; (kereskedési ár) 2.75—2.80; bab [(tarka)
(piaczi ár) 4 60—4.75; (kereskedési ár) 5.40—5.50; 
lenmag (kereskedési ár) 75 tt 5.75; napraforgó (ke
reskedési ár) 100 tt 24 50—26 00; szesz (p. ár) 24 \ 2—J4.

zz É rté k -  és váltó -árfo lyam  a bécsi cs. kir. 
nyilvános tőzsdén 1871. deczemb. 16-án. 5% metalliques

felesleges mondanom.
* *

Ö-Arad lassankint kiheverte a forradalom által 
rajta ütött sebeket; és miként azelőtt, úgy a katasz
trófa lezajlása után is a tudomány, ipar és kereskedő-) 75 50/ metalliques május- és novemberre eső k
lem torén elfoglalta ismét előbbi helyét, miáltal légin- ,,mtt*il 58 75 5"/„ nemzeti kölcsön G8.C5. 1800-iki ál

lamkölcsön 101.30. Bankrészvények 8.09. Ilitelrészvé- 
nyek 322 80. London 117.G0. Ezüst 117.15. Cs. kir. arany 
5.57. Napoleon’dor 9 33.

— Sajtóhiba. Múlt számunk hirdetési rovatában 
B rau n  F iilöp  ur orvosi jelentésében „L ieb ig -fé lc  
Kunips* helyett „Ktimys“  olvasandó.

kább kitűnt hazánk alföldi városainak sorában
Arad a 61-iki alkotmányos időszak bekövetkezté

vel ismét megmutatta, hogy régi alkotmányos érzületé
hez liü maradt, s a provinczián első volt, mely elveinek 
képviseltetésére nem heti- hanem napilapot alapított s 
azt feuntni-tá mind e mai napig. Ez érdéin egy haza- 
tias érzelmű izraelita családot, a Bettcllieim testvére
ket illeti.

És ezzel bezárhatnám c töredéket, ha még egy 
körülményt nem látnék szükségesnek itt felemlíteni.

Midőn az 1848-iki alkotmány emlékére az aradi 
minorita-rend zárdájában „Te Deum“-ot tartottak, az 
istonitisztelct alatt, Vurjassy orvos, (a közelebbi fran- 
czia-poross hadjárat alatt Hourbaki mellett vitézül har- 

I czolt Vurjassy Béla édes atyja) — akkor még Yrano-
v.ts -  .gyík jóbnráijával beu.lg.-tn-, u t nn.mlá, hogy j j vlirog|lázu előtt nyilvános átverésen ,1 

io nagyszerű vívmány meg igen sok veraldozatba lóg 1 J
kerülni.

Árverési hirdetmény.
Gycn^ő László csődtömegéhez tartozó 

10 darab ló, szerszámostól és szekerestől 
jövő szerdán délutáni 3 órakor az ujonan

E szavakat sohasem tudtam felejteni.
Az események igazolták jóslatát. 0  az egész for

radalmat mint tábori főorvos és mint jcllcmszilárd ön
feláldozó és buzgó hazafi végig szolgálta.

fog adatni.
Krnlováu.s/.ky Mór

b. tomeggoudnok.

Felelős szerkesztő 
P  o b a y

és kiadó-tulajdonos :
S á n d o r .



Ajánikozás,
I*-gJ középkorú özver y i.ö, I.i sxii"«’*<;K<"'iM“l 

fogva a nőmet nyelte tok< •If.eseii l.;- /.'h. ,--s mn 
gyárul is jól ért s beszél — \:d;.mely mi |,:':zlwz. 
akár nagyobb gyermekek melle gondviselőül -
akár magános in - vn- \ ariH llUX, HX - / fufcj. 
gazdusszonyságot és főzést szakértőiig I ■ ■ji-sitciii 
— helyben — akár kü/el-bb vagy i.hul.J . i ,  \i- 
dékre is ajánlkozik.

Bővebb értesítést adhat e lapok kiadóhivatala.

HIRDETÉSEK.
Í V - J y  p q g p g  i  v. ■ m p $ | p

Yégkrprni kiánilás
tetemesen leszállított áron!

EEICH B. kereskedésében Nyíregyházán.
kiárulást roiulez-Üzletein változtatása miatt gazdagon felszerelt raktáramban mai naptól fogva tetem esen leszállított áron végkepeni 

vén; ajánlom a következő ezikkeket a n n’. rá m i közönség különös ligyel nőbe.
Nagy választékban vannak, ló r i i-  és gyerm ekkiilapok; uiindennemü rzipök ; n y ak kendők : ke/.tyük; ajándékok!- 

díszes bőr-, porczcllán-, fiveg- és fiitárgyak: • -m po/e/.elláii- és üveg -rak tár; mi dohányzó-, vadász-
futó- és lábszőnyegek: pokróezok; ágy takarók ; kezdett női m unkák ; kéz: és asztali varrógépek nagv választékban, 
uálatra; gyerm ekjátékok; petró leum lám pák; jegyzekkőtiyvek ; szivar- és péuztárezük: 1 i in esernyők; báli le
dcu egyéb üzletembe vágó czikkek.

É v e k  ó ta  ismert pontos és lelkiismeretes eljárásomnál lógva bátorkodom ez alkalommal a nagyérdemű közön 
ség  f ig y e lm é t e végeladásra felhívni s szives látogatását kikérni.

Nyíregyháza, 1871. deezem ber 5-én.

alkalmatos igen
uti-es/.kőzök :

mindenféle liasz- 
gvezöli ; és min

ti  SO) 3—2 REICH B.

Egy tagositott birtok.
Szabolcsuiegye Thass községedé n, a nyíregy

háza-uugvári vasúti állomáshoz félórányira,
320 hold szántó és kaszáló külső földből, és I 1 
hold belső kertből áll; uri-lak, és cseléd 
továbbá évenkint 100 forintot jövedelmező regá
léval és őszivetéssel együtt 3—6 évre szabad 
kézből minden perezbeu haszonbérbe kiadó.

Értekezhetni alulirt tulajdonos lakásán (.Sima- 
Puszta) Pusztaiak u. p. Nyíregyháza. (12<») 3—

Elek Emil.
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(•31) 3. 

N.

és válfó-iigyvédi irodáját
megnyitotta

Nyíregyházán
Orosi utczn 911. sz. a: házban.

L í {
l

ti Eegále-haszonbérlet.
aj-S Jlemecser községében jövő évii 
ggj január hó 4-ik napján reggeli I0ó ra-l

a kor a kir. kisebb haszonvétel, ügyi 
belső mint a külső korcsmaliázak,l 
állások — hozzátartozandó 45 hold| 

^  szánt<í- s kaszáló-földekkel a köz
jói ségházánál kellő bánompénz letétele I 
Ujj mellett árt eres utján ki fognak! 

\ adatni. (130) ü— 1 1

Mm

Csapkay Jenő
N y í r e g y h á z i m

ajánlja ujonan berendezett

vas-, aczél-, lemez-, öntemóny-
rezmü-áruk raktárát.

Továbbá

lakatos-, kovács- és asztalos-műszereket,
valamint mindenféle gazdasági gépekhez szükséges kel
lékeket. Végre öntött kcKieiii zék-. takar'ék-ku:. viták

éi* mindennemű épü!eí-vasaiasok;tl.
Ü zleti h e ly is é g : Főpiarz Fürdik- ka örökösei haviban van.

G: y ak ornokul felvétetik
egy I I lő éves jóimból való helybeli szü
letésű tiii C s a p k u y  . l e nő  vaskereskedésébeu 

Nyíl-egyházán.

Siót szürke lő
(8 -  Ü éves)

bricska és sserszámostól eladó.
Kellő biztosíték mellett hitelbe is adatik. Értekezhetni

Krnlovánszky Lászlónál.
BjaRiaMwiawTgTfg^ z

Házeladási hirdetmény.
■ i r im á im , Szarvas-utoxán, 97 

-/límu t' l-kjogyzőkönyvi és 96-ik szám alatt fekvő I 
u iiől épült mintegy 2ö öles szegletház több osz
tályból álló piücró* épület örök áron eladó; vág) 
!"• <éü ti* évre haszonbérbe kiadó A venni szám I 
dékoxók ugyanazon asám alatti háauál * l e l t . 'te- [ 
lek megtekintése végett jelentkezhetnek.

(123) 3—8 I

sú-s/. á l l í tá s ra .
Az 1872-ik évbeli a tokaji ni. kir. só-hivataltól 

a miskolezi és debreczeni in. kir. só-hivatalokhoz 
• szállítandó sónak dfnvarozására pályázat nyittatik, 

mely munkálat t. «*\i deezember hó 21-ike d. e. í) 
órakor a tokaji m. kir. só-hivatali hivatalos irodában 
fog árlejtés utján a Kg jutányosabb vállalkozónak ki
adatni Az árlejtési föltételek alulírott hivatalnál 
a hivatalos órákban megtekinthetők.

M. kir. só-hivatal
Tokajban, 1871. deczember 14-én.

IVirlionrsák András m. a. k. ellenőr, 
börze T ivadar m. s. k. m. tiszt.

Nyiregyházu, 1871. Nyomatott Üobay Sándornál




